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Sammendrag
Kan kollektiv inkludering av transpersoner på samfunnsnivå oppnås gjennom avlæring av de institusjonaliserte sam-
funnsnormene kjønnsbinærisme og cisnormativitet? Med utgangspunkt i sosialantropologiske og anarkafeministiske
perspektiver forsøker vi å vise hvordan vårt samfunns rådende kjønnssyn kan snus i en mer konstruktiv, inkluderende
og frigjørende retning. Vi argumenterer for at et kjønnssyn basert på anarkafeministisk interseksjonalitetsforståelse
og Francis Nyamnjohs incompleteness-rammeverk, kan bidra til å skape et mer inkluderende samfunn som vil gagne
alle, cispersoner så vel som transpersoner.
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Abstract
Can collective inclusion of transgender people on a societal level be achieved by unlearning the institutionalized social
norms of gender binarism and cisnormativity? Building on social-anthropological and anarcha-feminist perspectives,
we attempt to show how our society’s dominant views on gender can be turned in a more constructive, inclusive and
liberating direction. We argue that a view on gender based on anarcha-feminist understandings of intersectionality
and Francis Nyamnjoh’s incompleteness framework can contribute to a more inclusive society which will benefit eve-
ryone, cis and trans alike.
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Innledning
Gjennom flere år har den norske offentligheten vært preget av intense debatter om kjønn
med særlig fokus på transpersoner. Debattene preges av et kjønnssyn som fremstiller
ciskjønnethet som «normalt», mens transkjønnethet fremstilles som avvikende, ofte på
negativt vis. Slik vi ser det, bidrar denne diskursen til å delegitimere transpersoners kjønns-
identitet og marginalisere transpersoner som individer og som gruppe i det mangfoldige
storsamfunnet. I lys av dette spør vi hvordan kjønn kan forstås på mer konstruktive, inklu-
derende og frigjørende måter, med særlig fokus på å motvirke marginaliseringen av trans-
personer og andre som på ulike måter bryter med binære normer for kjønnsidentitet og/
eller kjønnsuttrykk.

Vårt inntrykk er at delegitimeringen av transpersoner er basert på to underliggende grun-
nantagelser om kjønn. Den første er antagelsen om at kjønn alltid er binært (at det kun fin-
nes to kjønn: mann og kvinne). Den andre er det som ofte kalles cisnormativitet, det vil si
antagelsen om at det å være ciskjønnet er den normale eller riktige måten å leve kjønn på,
og at kjønnsidentitet bestemmes (eller bør bestemmes) av synlige, kroppslige trekk som for
eksempel kjønnsorganer (jf. Pedersen 2022).

I denne artikkelen1 imøtegår vi disse antagelsene med utgangspunkt i to overlappende
teoretiske perspektiver. Det ene er Francis Nyamnjohs incompleteness-rammeverk, som er
tverrfaglig, men likevel nært tilknyttet fagdisiplinen sosialantropologi, og det andre er anar-
kafeministisk interseksjonalitet innen politisk filosofi. Med disse teoretiske tilnærmingene
vil vi først argumentere for hvorfor institusjonelt forankret cisnormativ og kjønnsbinæris-
tisk tankegang er begrensende for transpersoners mulighet til å leve fritt som seg selv. Der-
etter vil vi presentere noen alternative perspektiver vi mener kan bidra til å skape et mer
inkluderende samfunn som vil gagne alle gjennom kollektive læringsprosesser – cispersoner
så vel som transpersoner. Vi vil gjennom hele artikkelen ha et særlig fokus på «transdebat-
ten» i media og bruke dette som en illustrasjon å tenke med og gjennom.

Posisjonalitet
I tråd med Haraways tradisjon (Haraway 1988) ønsker vi å presentere vår posisjonalitet som
forfattere for å situere vår kunnskap og synsvinkelen denne artikkelen er skrevet ut fra. Først
og fremst er vi selv transpersoner (en transkvinne og en kjønnsløs person), og vi har begge
omfattende personlig erfaring med livet som transpersoner i møte med både formelle struk-
turer og uformelle sosiale normer knyttet til kjønn. Vi er også fagpersoner med bakgrunn
fra henholdsvis sosialantropologi (med hovedfokus på etnisk identitet og relasjoner mellom
etniske grupper) og spesialpedagogikk (med hovedfokus på kritiske funksjonshemmings-
studier og disability pedagogy). Vår kombinasjon av personlig erfaring og fagbakgrunn har
ført oss til en felles forståelse av undertrykking av transpersoner gjennom institusjonell vold
som kan og bør motarbeides. Med denne artikkelen ønsker vi å fremme anarkafeminisme
og incompleteness som to av flere mulige perspektiver som kan bidra til felles frigjøring og
større inkludering av mennesker uavhengig av kjønn.

Kjønnsbinærisme og cisnormativitet: institusjonaliserte normer
med individualiserte konsekvenser
Før vi går inn i redegjørelsen om det kollektive ansvaret for å finne alternativer til cisnor-
mativitet og kjønnsbinærisme, vil vi begynne med å gi en begrepsavklaring. En transperson
definerer vi som en person som opplever kjønnsinkongruens, det vil si «en vedvarende opp-
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levelse av at ens tildelte kjønn ved fødselen ikke er i samsvar med det kjønnet man selv
opplever at man er» (Sørlie u.d.; se også van der Ros 2016, 269–270, samt Benestad mfl.
2017). Det skilles ofte mellom binære transpersoner (transmenn eller transkvinner) og ikke-
binære transpersoner (personer med en kjønnsidentitet som både mann og kvinne, noe
imellom eller ingen av delene), selv om det også er mulig å forstå seg som mann eller kvinne
innenfor et ikke-binært kjønnslandskap (Pedersen 2021a). Det motsatte av trans (en trans-
kjønnet person, transperson) er cis (ciskjønnet, cisperson), et begrep som betegner en per-
son som opplever at det tildelte kjønnet er i samsvar med den opplevde kjønnsidentiteten.2

Transpersoner opplever undertrykkelse mange steder i verden (se for eksempel Ghoshal
og Knight 2016 for en oversikt). Mange former for undertrykkelse går igjen på tvers av lan-
degrenser, for eksempel utestengelse fra kjønnsdelte arenaer som toaletter/garderober, ute-
stengelse fra visse religiøse miljøer og utestengelse fra visse typer idrett (Strangio og Arkles
2020). I noen land er det vanskelig eller umulig å endre juridisk kjønn (Schwend 2020).
Alt dette anser vi som eksempler på strukturell vold. Ifølge sosiolog og fredsforsker Johan
Galtung (2002) er strukturell vold en form for vold hvor sosiale strukturer og/eller sosiale
institusjoner får direkte skadelige konsekvenser for individer eller grupper gjennom at disse
nektes sine grunnleggende behov. Galtung argumenterer for at tre rotkrefter – atferd, hold-
ninger og omstendigheter – former de handlingene som individet eller den sosiale gruppen
utøver som svar på trusselen om – eller den faktiske forekomsten av – vold. Disse rotkreftene
forsterker maktsystemer ved å begrense mulighetene for undertrykte grupper til å oppnå
sosiale endringer som kan motvirke den strukturelle volden (Liesegang 2012).

Også i Norge utsettes transpersoner for strukturell vold. En illustrasjon på dette er forsk-
ningsrapporten Seksuell orientering, kjønnsmangfold og levekår (Anderssen m.fl. 2021), som
viser at transpersoner skårer signifikant lavere på viktige levekårsindikatorer enn den øvrige
befolkningen gjør. I de senere årene har det foregått store debatter – både i medisinske fag-
miljøer (Benestad mfl. 2017) og i media (se for eksempel Flatø 2021) – om kjønnsbekref-
tende helsehjelp, som mange transpersoner i Norge opplever som mangelfull eller vanskelig
tilgjengelig (Occhino og Skewes 2020; van der Ros 2016). Et spesielt alvorlig eksempel på
strukturell vold i statlig regi mot transpersoner i Norge var påbudet om sterilisering for å
kunne endre juridisk kjønn (van der Ros 2016; Espseth 2017), et påbud som ikke ble opp-
hevet før i 2016 etter langvarig aktivistisk påtrykk (Remø 2020).

Det harde ordskiftet vi har observert i diverse norske kommentarfelt og medieutspill om
transtematikk og skeiv tematikk generelt de siste årene – med en aggressiv retorikk som i
økende grad har kommet i offentlighetens søkelys i kjølvannet av terrorangrepet i Oslo 25.
juni 2022 (se for eksempel Paust 2022; Vik og Hellstrand 2022; Rossavik 2022; Mubashir
2022; Vårt Land 2022) – anser vi også som en form for strukturell vold. Grunnen til at vi
ser på det på den måten, er at ordskiftet påvirker atferd og holdninger3 i samfunnet nega-
tivt gjennom at det gis rom for en fragmentert og unyansert debatt hvor transpersoner selv
har svært begrenset makt over premisser, tone, retorikk og narrativer (jf. Pedersen 2021b;
Galtung 2002; Liesegang 2012). Mange transpersoner har selv tatt del i mediedebattene og
bidratt til å opplyse og korrigere den offentlige samtalen.4 Likevel er vårt inntrykk at trans-
personers stemmer i begrenset grad lyttes til, og altfor ofte tilsidesettes til fordel for debat-
tanter med lite eller ingen fagkunnskap om eller personlig erfaring med transtematikk.

Allerede i 2017 observerte Luca Dalen Espseth at transpersoner ble mer kritisk omtalt
i mediene enn andre grupper, og at ytterliggående tekster om kjønn og transpersoner var
«langt fra enestående» (Espseth 2017, 103). Flere norske samfunnsdebattanter har også i
senere år fremmet smale definisjoner av kjønn som overkjører transpersoners kjønnsidenti-
tet. Fremskrittspartiets Per-Willy Amundsen appellerer for eksempel til biologien og hevder:
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«Det finnes kun to kjønn. Biologiske menn kan aldri bli kvinner eller føde barn. Biologiske
kvinner kan aldri bli menn eller produsere sædceller» (Amundsen 2022). Amundsen kaller
todelingen mellom mann og kvinne en «biologisk objektiv virkelighet». Teolog og filosof
Espen Ottosen argumenterer for et tilsvarende syn: «Like lite som det bør stå ‘brune øyne’ og
‘163 høy’ i passet mitt fordi jeg føler slik eller sånn, like lite bør det stå kvinne hvis jeg bio-
logisk er mann» (Ottosen 2022). Christina Ellingsen og Anne Kalvig, talspersoner for orga-
nisasjonen Women’s Declaration International (WDI), går et skritt videre og hevder: «Lov
om endring av juridisk kjønn og kjønnsidentitetsideologi utraderer kvinners kjønnsbaserte
rettigheter» (Ellingsen og Kalvig 2022).

Disse fremstillingene er ikke bare overforenklende (såkalt biologisk kjønn er for eksempel
betydelig mer komplekst og mindre uforanderlig enn det som ofte fremstilles, jf. blant andre
Espseth (2017, 49–53), Capous-Desyllas og Barron (2017, 528–529) og van der Ros (2016,
270)). I tillegg delegitimerer de transpersoners opplevelse av sin egen kjønnsidentitet, frem-
stiller transpersoner som antivitenskapelige og potensielt farlige og kan i verste fall bidra
til å redusere transpersoners sikkerhet og livsutfoldelsesmuligheter. Dette kommer spesielt
tydelig frem når et smalt definert kjønnssyn brukes som argument for å frata transpersoner
juridiske rettigheter og diskrimineringsvern (Amundsen 2022). Vi anser dette som et tydelig
eksempel på hvorfor visse typer medieretorikk bør anses som en form for strukturell vold i
Galtungs forstand (2002).

Antagelsen om at kjønn alltid er binært (det vil si at det kun finnes to kjønn: mann og
kvinne) har blant annet blitt utforsket og kritisert i intersex-sammenheng av Preves (2000)
og i familieperspektiv for transungdom av Capous-Desyllas og Barron (2017) så vel som i
annen transforskning (se for eksempel van der Ros 2016). Preves omtaler denne antagelsen
som gender binarism – et begrep vi i denne artikkelen oversetter til kjønnsbinærisme – og
argumenterer for at det er en begrensende måte å forstå kjønn på ettersom menneskekropper
rent faktisk spenner over et større mangfold enn kun to typer. Capous-Desyllas og Barron
argumenterer også for at en strengt binær forståelse av kjønn er begrensende og skadelig,
men de fokuserer på personer med normbrytende kjønnsidentitet snarere enn på kropps-
mangfold. Cisnormativitet – tanken om at det å være ciskjønnet er «ønskelig, naturlig og
gitt» (Skeiv Kunnskap 2021) – har på sin side blant annet blitt utforsket i psykiatrisammen-
heng av Ansara og Hegarty (2011). De forstår cisnormativitet som uttrykk for en ideologi,
cisgenderisme (et begrep som også brukes av van der Ros (2016)), som delegitimerer folks
egne betegnelser på sitt kjønn og sin kropp ved å bruke feil pronomen og et objektifiserende
biologisk språk (Ansara og Hegarty 2011, 260–261).

Cisnormativitet bygger opp under tanken om transkjønnethet som et avvik i stedet for
et uttrykk for normal variasjon i et kjønnsmangfold. Det kan i verste fall bidra til å delegi-
timere og sykeliggjøre transpersoners kjønnsidentitet på generell basis (Ansara og Hegarty
2011), slik vi for eksempel ser i kronikkene av Ottosen (2022) og ikke minst Amundsen,
som omtaler transpersoners kjønnsidentitet som «en subjektiv (vrang)forestilling en person
har om eget kjønn» (Amundsen 2022). Kjønnsbinærisme, på sin side, kan sies å bidra til å
delegitimere ikke-binære transpersoners kjønnsidentitet både blant cispersoner og binære
transpersoner.

Disse normene opererer ikke i isolasjon, men påvirker hverandre og kan til og med hev-
des å eksistere i et gjensidig forsterkende samspill. Den norske staten anerkjenner per i dag
kun «mann» og «kvinne» som juridiske kjønnskategorier, og alle som blir født i Norge, blir
dermed registrert som enten «mann» eller «kvinne» ved fødselen. Det å være en cisper-
son i Norge innebærer altså per definisjon at man har en binær kjønnsidentitet, og cisnor-
mativitet i den norske institusjonelle konteksten inneholder med andre ord et element av
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kjønnsbinærisme fra begynnelsen av. I lys av dette er det lett å forstå van der Ros’ poeng
om at «institusjonalisert cisgenderisme», på samme måte som kjønnsbinærisme, har bidratt
til «[m]anglende anerkjennelse av kjønnsmangfold og ufullstendig politisk representasjon»,
noe som i sin tur har ført til en favorisering av binære transpersoner på bekostning av ikke-
binære (van der Ros 2016, 264, 268).

To rammeverk for bredere forståelse av transkjønnethet
Vi anser cisnormativitet og kjønnsbinærisme som institusjonaliserte samfunnsnormer som,
blant annet gjennom språklige representasjoner av kjønn, har reelle negative konsekvenser
for individuelle mennesker (Occhino og Skewes 2020; Ansara og Hegarty 2011). Vi mener
det er viktig å bygge opp en større forståelse for hvorfor avlæring av disse tankesettene er et
kollektivt ansvar for samfunnet som helhet (Capous-Desyllas og Barron 2017, 537–538).

Et relevant analytisk rammeverk i denne sammenhengen er interseksjonalitet, et konsept
som først ble lansert av juristen Kimberlé Crenshaw (se for eksempel Crenshaw 1991) for
å beskrive kryssdiskriminering av afroamerikanske kvinner, og som senere er blitt tilpasset
mange ulike kontekster, inkludert transpersoner (se for eksempel Bromseth 2019, 52–54).
Interseksjonalitet kan defineres som ideen om at ethvert individ er bærer av flere identiteter
samtidig (for eksempel melaninrik og kvinne), og at individet aldri kan reduseres til sine
enkeltbestanddeler, men til enhver tid eksisterer som den legemliggjorte opplevelsen av alle
sine identiteter (Lindley mfl. 2021) som samspiller i ulike krysnings- og skjæringspunkter
(interseksjoner).

Interseksjonalitetsmodellen har blitt inkludert i flere fagperspektiver, blant annet det som
er kjent som anarkafeminisme. Anarkafeminisme er en teoretisk og politisk filosofi som
vektlegger behovet for kollektiv frigjøring fra kapitalistiske, cisheteropatriarkalske struktu-
rer og institusjoner, og som i stedet ser for seg et system hvor folk selv kan organiseres gjen-
nom direkte aksjon og direktedemokratiske prosesser for å frigjøre seg selv og bygge opp nye
samfunnsalternativer til det nåværende kapitalistiske systemet og nasjonalstaten (Dark Star
Collective 2012).

Shannon og Rogue (2009) knytter Crenshaws opprinnelige interseksjonalitetskonsept
(som i stor grad fokuserer på jus og diskrimineringsvern) opp mot en avskaffelse av de
institusjonene som opprettholder sosial og politisk makt i samfunnet. Shannon og Rogue
tar til orde for en interseksjonalitetsforståelse som er eksplisitt hierarkiløs og står utenfor
liberale politiske institusjoner (inkludert staten selv), og hvor alle interseksjonelle identite-
ter i utgangspunktet anses som gjensidige konstruerte prosesser og sosiale dynamikker som
påvirker individets liv (Shannon og Rogue 2009, 43) Ut fra dette perspektivet, som kalles
anarkafeministisk interseksjonalitet, ligger årsakene til institusjonell vold i selve de sosiale og
politiske institusjonene, inkludert staten, og de juridiske, økonomiske og sosiale føringene
som bestemmer gruppers og individers rettigheter (Shannon og Rogue 2009, 44; Rogue
2012, 28–30). Det anarkafeministiske perspektivet fokuserer på de felles undertrykkende
prosessene, forårsaket og opprettholdt av staten og andre institusjoner, som begrenser vår
frihet som mennesker, hindrer vår direkte deltagelse i samfunnet (og dermed muligheten
til å kunne leve i tråd med vår egen kjønnsidentitet) og fratar oss makt over vårt eget
hverdagsliv.

Et viktig prinsipp i anarkafeminismen er demokratisk samhandling. Det innebærer å
kunne ta kollektive avgjørelser gjennom hierarkiløse prosesser hvor målene er å bygge opp
egne rammeverk og regler som inkluderer alle deltagernes innspill uten representanter og
mellomledd (Dark Star Collective 2012). Den underliggende tanken er at muligheten til å
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bestemme kollektivt og direkte rundt eksempelvis kjønn og kjønnsidentitet vil bidra til å
gjøre mennesker frie til å kunne leve kjønn uavhengig av institusjonelle rammer gitt av for
eksempel staten eller religiøse institusjoner (Rogue 2012). Når det gjelder transtematikk,
mener vi at det direktedemokratiske perspektivet er særlig viktig fordi vi opplever at trans-
personer er en gruppe som ofte blir snakket om og for (ikke minst i mediedebatten, som
tidligere nevnt), men som i mindre grad har blitt hørt i beslutningsprosesser på makronivå
som angår dem selv. Et eksempel på dette er den mangelfulle inkluderingen av Norges største
organisasjon for transpersoner, Pasientorganisasjonen for kjønnsinkongruens (PKI), i pro-
sessen i forkant av ny nasjonal LHBT+-handlingsplan (Elnæs 2021).

Et annet perspektiv, som etter vår mening utfyller den anarkafeministiske interseksjona-
litetsforståelsen på en verdifull måte, er den kamerunske sosialantropologen og sosiologen
Francis Nyamnjohs incompleteness-rammeverk, som er basert på vest- og sentralafrikansk
filosofi og fortellertradisjon (Nyamnjoh 2017a, 2017b). Incompleteness-rammeverket ser på
mennesket som grunnleggende ufullstendig og legger vekt på den felles menneskeligheten
som ligger bak alle merkelapper og identiteter. Nyamnjoh fokuserer på ufullstendighet som
noe positivt, en mulighet for utfoldelse i evig (og uunngåelig) gjensidig samspill med andre.
Målet er conviviality, et begrep vi oversetter til samleving, og som innebærer at mennesker
lever sammen i åpenhet og gjensidig aksept både med hverandre, andre vesener og verden
for øvrig.

På samme måte som Shannon og Rogue (2009) har også Nyamnjoh fremhevet hvordan
kategoriserings-iver og nullsumspill-tankegang – idéen om at gevinst for én gruppe, kate-
gori eller person nødvendigvis må innebære tap for en annen – ikke gjenspeiler sannheter
om virkeligheten, men er konseptuelle redskaper som brukes strategisk av aktører og sosiale
strukturer for å oppnå et (ofte undertrykkende) mål (Nyamnjoh 2017a, 2017b; Shannon og
Rogue 2009; Rogue 2012).

En svært viktig inspirasjon for incompleteness-rammeverket (jf. Pedersen 2020c) er den
nigerianske forfatteren Amos Tutuola (1920-1997). I Tutuolas roman The Palm-Wine Drin-
kard (Tutuola 2014 [1952]) fortelles historien om «den fullkomne gentleman», en fortelling
som Nyamnjoh selv ofte bruker som illustrasjon på selve konseptet incompleteness (Nyamn-
joh 2017a, 69). Fortellingen handler om en hodeskalle (Skull) som bor i et hull i bakken, og
som vil dra til byen. På veien dit leier han kroppsdeler og klær av personer på veien (Tutuola
2014 [1952], 20), og når han kommer til byen, fremstår han på alle måter som en perfekt
gentleman – vakker, velkledd og tilsynelatende fullkommen (Tutuola 2014 [1952], 23). En
kvinne forelsker seg i ham og insisterer på å bli med ham hjem, selv om han advarer henne
om at han ikke er alt han ser ut som. På hjemveien leverer mannen tilbake alle klærne og
kroppsdelene han har leid, og kvinnen oppdager, til sin forferdelse, at han egentlig ikke er
noe annet enn en hodeskalle.

Ifølge incompleteness-tankegangen er alle mennesker i bunn og grunn slike hodeskaller:
Hver og en av oss er «en rå og ufullstendig (incomplete) kjerne av grunnleggende mennes-
kelighet» (Pedersen 2020c) som «låner» ideer, verdier og til og med holdninger av – og til
– andre i en kontinuerlig, gjensidig prosess for å bygge og opprettholde identitetene våre
(selv om slike lån riktignok ikke alltid får den anerkjennelsen de fortjener; jf. Nyamnjoh
2017a, 200). I dette ligger det en forståelse av at «there is often a lot less or a lot more to
things than meets the eye» (Nyamnjoh 2019, 3), en tankegang som kan sies å ligge nært opp-
til Judith Butlers performativitetsteori om kjønn. Butler argumenterer for at

the «appearance» of gender is often mistaken as a sign of its internal or inherent truth; gender

is prompted by obligatory norms to be one gender or the other (usually within a strictly binary
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frame), and the reproduction of gender is thus always a negotiation with power; and finally,

there is no gender without this reproduction of norms that risks undoing or redoing the norm

in unexpected ways, thus opening up the possibility of a remaking of gendered reality along new

lines (Butler 2009, i).

Tutuolas fortelling om hodeskallen sier mye om menneskers identitetsskaping på alle plan
inkludert kjønn. Klær, kroppsdeler, atferd, holdninger, identitetsmerkelapper – alt kan til
syvende og sist sees som eksempler på det Nyamnjoh omtaler som technologies of self-acti-
vation, eller juju (Nyamnjoh 2017a, 2019). Slike juju-er5 kan være nyttige når de brukes i sin
rette kontekst, men det ligger en fare i å klamre seg fast til dem når det ikke egentlig er bruk
for dem lenger, for eksempel for å «gardere oss for fremtiden eller for å utøve symbolsk makt
over andre» (Pedersen 2020c).

Ufullstendighet og anarkafeministiske interseksjonelle
perspektiver som praktiske verktøy for kollektiv inkludering og
omforming av undertrykkende samfunnsstrukturer
De to perspektivene vi har presentert – anarkafeministisk interseksjonalitet og Nyamnjohs
incompleteness – har mange grunnleggende fellestrekk. Begge legger vekt på samspillet mel-
lom individer (og ulike aspekter ved individer), sosiale strukturer, institusjoner og dynamik-
kene blant disse, og begge fremhever det faktum at menneskers grunnleggende mangfoldige
natur er felles (jf. Muñoz Llort, Puenchir, Utsi og Orning 2021). Begge perspektivene åpner
for å utforske hvordan idéer om et godt liv for alle, og en tro på mellommenneskelige pro-
sesser basert på likeverd og aktiv, direkte dialog, kan danne nye grunnlag for inklusivitet i
samfunnet som helhet.

Vi mener at de to perspektivene i dialog gir et særlig nyttig og fruktbart grunnlag for å for-
stå kjønn på en måte som skaper rom for anerkjennelse og inkludering av det kjønnsmang-
foldet som faktisk eksisterer blant mennesker (et argument som tidligere er blitt utforsket i
mer uformell sammenheng av Pedersen (2020c)), uten å gå over i nullsumspill-tankegang,
som flere institusjonaliserte tradisjoner og de norske debattene om kjønn og transtema-
tikk har hatt en sterk tendens til å gjøre. Nullsumspill-tankegang kommer for eksempel til
uttrykk hos Ellingsen og Kalvig (2022), der det hevdes at anerkjennelse av transpersoners
kjønnsidentitet går på direkte bekostning av ciskvinners rettigheter.6 I et anarkafeministisk
perspektiv ville man i stedet kunne argumentere for det motsatte: Selv om transpersoner
og ciskvinner tilsynelatende kan være utsatt for forskjellige understrykkingsprosesser blant
annet når det gjelder seksuell helse eller reproduktive rettigheter, ligger årsaken til denne
undertrykkelsen ofte i politiske føringer som både cis- og transkvinner har interesse av å
bekjempe i fellesskap (jf. Pedersen og Muñoz Llort 2021; Rogue 2012).

For å utforske hvordan incompleteness-rammeverket og anarkafeministisk interseksjona-
litet kan brukes som normkritiske verktøy for å avlære begrensende tankesett og relære
mer konstruktive perspektiver (jf. Capous-Desyllas og Barron 2017), vil vi gå gjennom et
konkret eksempel fra media. Senterpartipolitiker Jenny Klinges kronikker de siste årene
er gode illustrasjoner på det vi oppfatter som et cisnormativt og binæristisk kjønns-
syn. I en kronikk i 2021 skriver Klinge følgende: «Kjønn er ein biologisk mekanisme for
reproduksjon. Evolusjonsbiologane kan stadfeste at kjønn er todelt i ho og han. Skilna-
den ligg i forplantningsorgana våre og i at hokjønn produserer eggceller og hankjønn
sædceller. Hokjønn føder barn» (Klinge 2021). Vi spør oss: Er det egentlig så enkelt? Pro-
nomen som «hun» og «han», og andre kjønnede aspekter ved språk og kultur, er mennes-
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keskapte, og det er mennesker som tilskriver dem mening (jf. Ansara og Hegarty 2011).
Dette gjelder også selve menneskekroppen (Espseth 2017, 29–30). Klinges kjønnssyn hop-
per bukk over sosial meningsskaping og tar i stedet for gitt at kroppsdeler og kroppsfunk-
sjoner innehar a priori symbolsk mening (se Pedersen (2022) for en utdypende diskusjon
av dette aspektet ved Klinges tekst, og «transdebatten» for øvrig, i lys av incomplete-
ness). Klinge hevder at hun «aldri [har] dratt i tvil følelsane eller identiteten til trans-
personar» (Klinge 2021), men når hun fortsetter å hevde at påstanden om at «menn no
kan føde barn» er «feilaktig» (Klinge 2022), målbærer hun et begrenset og begrensende
syn på hva ordet «mann» kan og bør bety. Det er et kjønnssyn i tråd med det vi har
sett i en rekke andre bidrag i media i senere tid, inkludert de tekstene vi tidligere nevnte
som eksempler på strukturell vold (Amundsen 2022; Ottosen 2022; Ellingsen og Kal-
vig 2022).

Om vi ser Klinges kjønnssyn i lys av incompleteness-rammeverket og anarkafeministisk
interseksjonalitet, ser vi at hovedproblemene – de aspektene som etter vår mening bør
endres på makronivå – er at kjønn fremstilles som en uforanderlig essens basert på en
spesifikk (og snever) forståelse av biologi. De to kjønnskategoriene «mann» og «kvinne»
fremstilles som absolutte, lukkede og gjensidig utelukkende, noe vi mener innebærer en for-
nektelse av transpersoners kjønnsidentitet (og dermed en fornektelse av vår eksistens som
transpersoner), eller i beste fall bidrar til å forsterke vår sosiale stigmatisering som «av-
vikere».

Dette er en kjønnsforståelse med en svært begrenset horisont – et kjønnssyn som ute-
lukker alle forståelser av kjønn som noe annet enn cis og binært. Det er et kjønnssyn som
overser at alle kategorier er iboende ufullstendige, og som i stedet klamrer seg til et iden-
titetsgrunnlag som kan sammenlignes med en «oppbrukt» juju i Nyamnjohs forstand (jf.
Pedersen 2020c). Det er et verktøy som har utspilt sin rolle: et konsept som kanskje har hatt
sin nytte, på visse måter og innenfor et visst paradigme, men som har vist seg inadekvat etter
hvert som forståelsesrammene har blitt større. Klinge holder fast ved sin juju – et cisnorma-
tivt og binæristisk kjønnskategoriseringssystem – tilsynelatende for dens egen skyld, uten å
stille spørsmål ved kategoriseringssystemets forklaringskraft eller praktiske nytte (hvorvidt
kartet faktisk stemmer med terrenget).

Dersom man i stedet velger å se på kjønn i tråd med incompleteness-tankegangen, vil det,
både på individuelt og kollektivt plan, innebære å omfavne en mer fleksibel holdning som
tar høyde for det empiriske faktumet at det finnes ulike måter å forstå og leve kjønn på, og
som ikke automatisk definerer normbrytende kjønnsidentiteter som irrelevante, sekundære
eller feil. Et kjønnssyn i tråd med incompleteness-rammeverket tar høyde for at kjønnskate-
gorier, på samme måte som alle andre kategorier, er mangefasetterte, flytende og ikke minst
kontekstuelle.

Det interseksjonelle perspektivet viser oss i tillegg at synet på kjønn må ta høyde for
at det ikke nødvendigvis finnes én konstant, felles opplevelse av det å være mann, kvinne
eller andre kjønn, men at menneskers opplevelse av kjønn alltid påvirkes av (og påvirker)
de andre identitetene vi er satt sammen av og har med oss gjennom livet og i de ulike
samfunnskontekstene vi beveger oss i. Anarkafeministisk interseksjonalitetstankegang gir
oss gode verktøy til å løfte denne anerkjennelsen fra teori til handling. Fra et anarkafemi-
nistisk perspektiv er Klinges argumentasjon problematisk ikke minst fordi hun fremstiller
seg selv som en autoritet på kjønn uten å lytte til alternative perspektiver; hun skyr unna
direktedemokratisk samhandling. Slik samhandling – aktiv dialog der personer med ulike
kjønnsidentiteter og kjønnsopplevelser får sine stemmer hørt på likeverdige premisser – er
en forutsetning ikke bare for at samfunnet som helhet kan få større innsikt i ulike opplevel-
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ser av kjønn, men også for at fremtidens samfunn rent praktisk kan innrettes på måter som
gagner alle.

Avslutning og tanker videre
Vi opplever at den offentlige debatten om transpersoner og kjønnsmangfold frem til nå har
vært sterkt preget av de institusjonaliserte samfunnsnormene kjønnsbinærisme og cisnorma-
tivitet, og har reprodusert en snever forståelse av kjønnsidentitet og hvem som har makt til
å definere seg selv. I denne artikkelen har vi utforsket kjønnsbinærisme og cisnormativitet
gjennom eksempler fra media og presentert to perspektiver som utfyller hverandre som ana-
lytiske og praktiske verktøy for å utvide rammene for hvordan kjønn kan forstås.

Disse to perspektivene er anarkafeministisk interseksjonalitet og Francis Nyamnjohs
incompleteness-rammeverk. Incompleteness-rammeverket viser oss at vi alle er ufullstendige,
og dermed alltid har muligheten til å lære å utvikle oss i våre multidimensjonale identiteter.
Det anarkafeministiske perspektivet utvider Crenshaws interseksjonalitetsanalyse og under-
streker at dersom vi skal kunne lære og definere oss utenfor normene satt av maktinstitusjo-
ner, må transpersoner være aktivt og eksplisitt inkludert i samtaler og beslutningsprosesser
på likeverdig vis.

Slik inkludering må skje på direktedemokratiske måter (Dark Star Collective 2012; Rogue
2012). Vi mener at det ikke er mulig å bygge inklusivitet med mindre mennesker med
formell og uformell makt åpner opp for aktiv deltagelse fra de gruppene som til enhver
tid er marginaliserte (enten det gjelder transpersoner eller andre), og som vet hvor skoen
trykker. Reell dialog i denne sammenhengen fordrer ikke bare at mennesker i maktposi-
sjoner faktisk lytter til marginaliserte personer, men også at de (særlig når de deltar i det
offentlige ordskiftet) bestreber seg på å være kritisk bevisst på de kjønnsbinæristiske og cis-
normative antagelsene som de selv har med seg som individer, og som finnes i samfun-
net rundt.

Gjennom å invitere våre lesere til å bli med oss i arbeidet for å gjøre oss mer bevisst på vår
egen ufullstendighet og sammensatthet som mennesker håper vi å kunne åpne opp for en
kontinuerlig samlevingsprosess der kjønnsbinærisme og cisnormativitet kan dekonstrueres
som styrende normer, språklige føringer og maktstrukturer i vårt samfunn, mens vi samtidig
konstruerer inkluderende sosiale strukturer og institusjoner gjennom dialog, samhandling
og samskaping. Vi anser at rammeverkene vi har presentert i denne artikkelen, gir et godt
utgangspunkt for å utfordre både cisnormativitet, kjønnsbinæritet og andre potensielt be-
grensende og/eller undertrykkende sosiale kategoriseringssystemer, normer og antagelser på
det individuelle planet – slik det blant annet kommer til uttrykk i offentlige samtaler. Sam-
tidig gir rammeverkene oss en solid basis for å endre de strukturelle rammene som viderefø-
res gjennom kategoriene, normene, holdningene, antagelsene og atferdene som blant annet
kommer til uttrykk i mediedebatten (Liesegang 2012; Galtung 2002).

Målet vårt er å skape en åpnere, fullt deltagende og mer konstruktiv samtale om kjønn
– hva kjønn er og hvordan kjønn leves hos forskjellige mennesker og i ulike kontekster. Vi
anerkjenner Butlers poeng om at «we are in the grip of norms even as we struggle against
them» (Butler 2009, xii), og vi er klar over at veien til samleving og kjønnsfrihet (frihet fra
kjønn og frihet til kjønn på samme tid) er kompleks og krevende på mange plan. Til tross for
dette har vi likevel tro på at vi mennesker har potensialet til å skape nye samfunnsstrukturer
og sosiale normer som er inkluderende for alle, og som rommer hele bredden av mangfoldet
som finnes blant oss mennesker. Her kan vår iboende ufullstendighet som mennesker brukes
som et nyttig verktøy, uavhengig av hvilken stilling eller status vi innehar. Ufullstendighe-
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ten vår – «the inherent open-endedness of life» (Pedersen og Nyamnjoh 2022, 165) – er en
gave som gjør oss i stand til å bygge oss selv og hverandre opp på nye og mer konstruktive
måter gjennom møter med andre mennesker, synspunkter, erfaringer og verdier, i fellesskap
og samleving.

Noter
1 Artikkelen bygger i stor grad på tekster vi har publisert i andre sammenhenger. På steder hvor vi gjentar

eller refererer til argumenter vi har brukt i tidligere tekster, har vi lagt inn kildehenvisninger til disse.
2 Se Espseth (2017: 49) for en kritisk diskusjon av begrepsparet trans og cis i denne sammenhengen.
3 Det er talende at negative holdninger til transpersoner faktisk ser ut til å holdt seg stabile – eller til og

med å ha økt noe i omfang – fra 2017 til 2022, til tross for at befolkningens holdninger overfor andre
grupper av skeive har blitt mer positive (Bufdir 2022).

4 Noen eksempler fra det siste året: Ali (2022); Bradley (2022); Bøhmer (2022); Bårdseth (2022); Carlsen
og Skarstein (2022); Skarstein (2022).

5 Et begrep Nyamnjoh bruker i en annen og mye videre betydning enn det vanligvis blir brukt. Ordet juju
refererer vanligvis til en spesifikk vestafrikansk åndelig tradisjon (Cbanga 2016).

6 Vi har selv, i andre sammenhenger, argumentert for at transkvinner og ciskvinner, i kraft av å være
kvinner, opplever kvinneundertrykkende strukturer i samfunnet mer likt enn ulikt, og at både cis- og
transkvinner har mye å vinne på å stå sammen i en felles rettighetskamp (Pedersen og Muñoz Llort
2021; Pedersen 2020a, 2020b, 2021c).
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